
・現状や課題の把握のため，講師を招聘し，勉強会を開催する。

・取組みに意欲のあるコミ協やまちづくり団体等と協議し，具体案を研究する。

・講師、地域の方等を招いて勉強会・意見交換会を開催する。

・先進事例，関係者等への調査を実施する。

・検討結果について関係者へ広く周知する。

・開港150周年に向けて，港をモチーフとした平成30年版カレンダーを作成する。

平成29年度　中央区自治協議会提案事業について

提　案　事　業　（案） 予算額

未来に備えた地域のにぎわい創出推進事業

「中心市街地活性化フォーラム」や「賑わい創出・活性化フォーラム」などこれまで
の提案事業で出された様々な提案を踏まえ，関係者との勉強会や先進事例の調
査，及び検討を進め，実現の可能性を模索する。

5,000千円

1,500千円

1,700千円

1,800千円

誰もが住みやすい地域づくりをめざして，地域での支え合いの取組みを進めるた
め，実態把握や先進地の調査等，様々な課題を検証しながら調査・研究を行う。

新潟港開港150周年に向けた区民意識啓発事業

新潟港は現在，国際拠点港湾に指定される等，東アジアの玄関口として，また，環
日本海交流の拠点として，新潟に欠くことができないものとなっている。その新潟港
も平成31年（2019年）に開港150周年を迎える。その節目を区民全体で祝えるよう，
新潟の歴史，そしてこれからの未来に目を向け，意識醸成を図る。

・区内から写真やイラストを募集し，将来を担う子どもたちなどから新潟の魅力を感
じてもらえるよう，区内小学校へ配布する。

合　計

誰もが住みやすく地域で楽しく暮らせるまちづくり調査・研究

資料 議２ 
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